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Skyltar i Uppsala

I vår bebyggda miljö är skyltar ett betydelsefullt inslag 
som vägleder och hjälper oss att hitta bland alla de 
funktioner, tjänster och varor som erbjuds. Skyltar 
behöver utformas med hänsyn till byggnaden och dess 
omgivning samt befintliga värden, eftersom det finns 
många intressen som ska samsas. Uppsala kommuns 
ambition är att genom skyltning ge alla verksamheter 
möjlighet att exponera sig på ett tydligt sätt samtidigt 
som skyltningen bidrar till en attraktiv miljö att vistas i.

Detta dokument är en bilaga till Riktlinjer för skyltning. 
Bilagan riktar sig både till medborgare och plan- och 
byggnadsnämnden. Syftet med bilagan är att vägleda 
och inspirera till skyltning som är passande för varje 
unik situation samt underlätta vid ansökningar om 
bygglov. 

Inledning

Vad är en skylt?Vad är en skylt?
En skylt definieras i plan- och byggförordningen 
som en skylt, tavla, bildskärm, flagga, 
ljusprojektion eller motsvarande med syfte att 
förmedla reklam, information eller liknande. 
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För skyltning inom kommunen gäller krav som grundar sig i utformningskraven enligt plan- och  
byggförordningen (2011:338) samt plan- och bygglagen (2010:900). All skyltning, oavsett om den  
kräver lov eller inte, ska följa dessa oberoende av placering eller typ av skylt. 

Krav för skyltning

Lagar och bestämmelser som styr skyltning
•	 Plan- och bygglagen (PBL) §§ 2:6, 8:1, 8:13, 8:17
•	 Plan- och byggförordningen (PBF) § 6:3
•	 Lag med särskilda bestämmelser om gaturenhållning och skyltning
•	 Lokala ordningsföreskrifter för Uppsala kommun
•	 Väglagen
•	 Ordningslagen
•	 Miljöbalken
•	 Trafikförordningen

•	 Skylten ska i första hand placeras i 		
anslutning till verksamheten. Om anvisad 		
plats finns enligt ett skyltprogram ska skylten 
placeras där. 

•	 Skylten ska ha ett tydligt budskap med endast 
nödvändig information såsom verksamhetens 
namn/symbol. Onödig upprepning av budskap 
tillåts inte.

•	 Skylten får inte utgöra en trafikfara, hälsofara, 
säkerhetsrisk eller betydande olägenhet på 
annat sätt och får inte hindra framkomligheten.

•	 Skylten ska placeras och utformas med hänsyn 
till omgivningen och intresset av en god 
helhetsverkan. Skylten ska: 
 
–	 vara tilltalande och bidra med goda 		
	 upplevelsemässiga värden utan att försämra 	
	 de befintliga. 
 
–	 anpassas till byggnaden genom att inte  
	 dölja byggnadsdetaljer och placeras i 		
	 förhållande till fasadindelning som till 
	 exempel fönster, entréer och lister.  
 
–	 ha ett utförande med infästning så att 		
	 fasaden går att återställa, med fördel i fogar 	
	 eller andra ytor som är enkla att återställa. 	
	 Infästning, kablar och andra tekniska 		
	 detaljer ska anpassas till bakgrundsfärgen 	
	 för att göras så diskreta som möjligt. 
 
–	 vara välvårdad och repareras om den går 	
	 sönder.

Skyltning i kommunen ska utföras med hänsyn både 
till omgivning och platsspecifika förutsättningar. En 
bedömning utifrån de specifika förutsättningarna 
görs vid varje enskilt bygglovsärende.
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Enligt plan- och byggförordningen krävs bygglov för 
att sätta upp, flytta eller väsentligt ändra en skylt i 
områden som omfattas av en detaljplan. Vissa skyltar 
är däremot undantagna lovplikten. Skyltar utanför 
detaljplanerat område kräver vanligtvis inte bygglov så 
länge det inte finns kommunala områdesbestämmelser 
som reglerar skyltning. 

Att ändra en befintlig skylts utseende, som exempelvis 
dess färg, text eller ljusstyrka, kan räknas som en 
väsentlig ändring och kräver då bygglov. Att ta ner 
en skylt kräver inte heller bygglov men medför att 
bygglovet slutar gälla. Den som tar ner skylten ska även 
återställa fasaden.

Det kan finnas bestämmelser i detaljplaner eller 
områdesbestämmelser som styr vad som gäller 
för skyltning i ett specifikt område. På Uppsala 
kommuns hemsida finns en karttjänst där du kan hitta 
detaljplaner och områdesbestämmelser.  

Kontakta gärna oss på kommunen om du är osäker på 
om bygglov krävs eller inte, se kontaktuppgifter på sista 
sidan. 

När krävs bygglov?

Skyltens area kan påverka om den är bygglovspliktig 
eller inte och behöver därför beräknas. Skyltens area 
är den visuella ytan som skylten upptar. 

1.	 Om skylten har en bakgrund räknas den med i 
arean. Arean för skyltar utan bakgrund beräknas 
genom en tänkt ram kring skylten.

2.	 Intilliggande skyltars area slås samman.

3.	 För skyltar med separata delar beräknas arean av 
den totala ytan skyltarna tillsammans upptar. 

4.	 Volymbildande skyltars area räknas som den 
största sammanlagda yta som är synlig samtidigt.

Undantag 
Följande skyltar är undantagna bygglovsplikten enligt 
gällande lagstiftning:
•	 Skyltar mindre än 1,0 m2 och orienteringstavlor 

mindre än 2,0 m2, förutsatt att de inte placeras vid 
särskilt värdefulla miljöer.

•	 Skyltar för tillfälliga evenemang som är uppsatt 
under högst fyra veckor.

•	 Skyltar inomhus.
•	 Valreklam i samband med val.
•	 Nationsflaggor, flaggor med kommunvapen, EU-

flaggan, regionflaggor, landskapsflaggor, samiska 
flaggan och romska flaggan.

•	 Vägmärken, sjömärken eller andra anordningar 
för anvisning av trafik enligt vägmärkes- och 
sjötrafikförordningen.

Skyltar som inte kräver bygglov ska anpassas till 
byggnaden och dess omgivning. Följande åtgärder 
bedöms inte kräva bygglov:
•	 Flyttbara mindre skyltar eller varor som endast är 

utplacerade under verksamhetens öppettider. 
•	 Skyltfönster som täcks till mindre än 1/3 av varje 

enskilt fönster.
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Bygglovsprövningen
Vid ansökan om bygglov prövas om skylten 
uppfyller de krav som ställs i plan- och bygglagen 
och om den överensstämmer med detaljplan 
eller områdesbestämmelser. Generellt betraktas 
såväl allmänna som enskilda intressen vid 
bygglovsprövningen. 

Kraven som ställs på skylten är i relation till platsen och 
sammanhanget den ska uppföras i. Exempelvis ställs 
högre krav på skyltar som placeras i kulturhistoriskt 
värdefulla miljöer eller på en plats där många 
människor kan se skylten, jämfört med om skylten 
placeras på en mindre synlig plats.

Mer information om bygglovsprövningen i Uppsala 
kommun finns på kommunens bygglovssida.

Tidsbegränsat bygglov
En skylt som ska sitta uppe under en begränsad tid kan 
beviljas ett tidsbegränsat bygglov, förutsatt att skylten 
avser ett tillfälligt ändamål. Exempel på sådana skyltar 
är banderoller, byggskyltar och fordon med reklam. 
Även säsongsbetonad skyltning vid exempelvis en 
glasskiosk kan ges ett tidsbegränsat bygglov. 

Olovlig skyltning
En skylt som sätts upp, flyttas eller ändras väsentligt 
utan lov, trots att åtgärden är lovpliktig, är olaglig och 
betraktas som ett svartbygge. 

Bygglov krävs 

Bygglov krävs Inget bygglov krävs 

Inget bygglov krävs 

Placeras skylten 
vid en särskilt 

värdefull miljö?

Ja Nej

Ja Nej

Ja Nej

Omfattas skylten av något  
undantag från lovplikten?

Är skylten placerad inom ett område med 
detaljplan eller områdesbestämmelser 

som reglerar lovplikt för skyltar?

Då krävs bygglov!
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Vilka tillstånd behövs?
Förutom bygglov som prövas enligt plan- och 
bygglagen kan skyltar även behöva tillstånd som 
prövas enligt andra lagar och förordningar. Det 
gäller alla skyltar, även skyltar som redan beviljats 
bygglov. Kontakta respektive tillståndsgivare för mer 
information och godkännande vid uppsättning av skylt. 

Fastighetsägarens tillstånd
Fastighetsägarens tillstånd behövs alltid när en skylt 
ska sätta upp. Att skyltar på en fastighet har de lov och 
tillstånd som krävs är fastighetsägarens ansvar.  

På offentlig plats
För skyltar som placeras på offentlig plats, som 
exempelvis gator, trottoarer, torg, parker eller liknande, 
behövs polistillstånd enligt ordningslagen, även om 
bygglov redan beviljats.

Även affischer, annonser eller liknande anslag 
som riktas mot offentlig plats kräver polistillstånd 
enligt Uppsalas lokala ordningsföreskrifter. Detta 
gäller däremot inte om de placeras på kommunens 
anslagstavlor avsedda för detta ändamål. 

Utanför detaljplanerat område
För att sätta upp en skylt utanför detaljplanerat område 
krävs tillstånd från länsstyrelsen som prövar skyltens 
inverkan på landskapsbilden.  

Miljöer skyddade av kulturmiljölagen
Skyltar placerade vid miljöer som skyddas av 
kulturmiljölagen, till exempel kyrkor, byggnadsminnen 
och fornlämningar, kräver tillstånd från länsstyrelsen 
eller Riksantikvarieämbetet.  

Vid vägar
Skyltar vid vägar kan kräva tillstånd enligt väglagen. För 
skyltar som placeras inom ett vägområde för allmän väg 
krävs tillstånd hos väghållaren, alltså Trafikverket eller 
kommunen. På nationella vägdatabasens karta går det 
att se vem som är väghållare för olika vägar. Skyltar vid 
vägar inom detaljplanerat område kräver bygglov från 
kommunen. 

Skyltar som placeras inom 50 meter från ett vägområde 
och utanför detaljplanlagt område behöver tillstånd 
från Länsstyrelsen. Länsstyrelsen prövar skyltens 
inverkan på trafiksäkerheten och landskapsbilden.

Hos Trafikverket går det att skicka in en ansökan 
om tillstånd för att få sätta upp ett vägmärke med 
vägvisning. Mer information finns på Trafikverkets 
hemsida.

Strandskyddat område
Skyltar inom strandskyddat område får inte hindra 
någon från att ta sig till en plats som annars hade varit 
tillgänglig enligt allemansrätten. Strandskyddet gäller 
på 100 meters avstånd, eller 300 meter vid utökat 
strandskydd, från strandkanten av nästan alla sjöar, 
åar och vattendrag. Strandskyddet kan i vissa fall vara 
upphävt, exempelvis inom detaljplanerade områden. 
Dispens från strandskyddet söks hos miljöförvaltningen 
på kommunen eller hos länsstyrelsen. 

Naturreservat
Att sätta upp en skylt i ett naturreservat kräver dispens 
och/eller tillstånd från kommunen. 
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Råd och anvisningar
Hänsyn och god helhetsverkan
Vid ansökan om bygglov bedöms skylten utifrån hur 
den förhåller sig till platsen. Det är viktigt att den bidrar 
till ett gott helhetsintryck och inte negativt påverkar 
stads- och landskapsbilden eller platsens natur- och 
kulturvärden. Detta innebär att skylten ska anpassas till 
byggnaden och dess omgivande miljö med avseende 
på placering, form, färg, material, storlek, montering 
och eventuell belysning. En väl genomförd skyltning 
ger mervärde åt verksamheten och bidrar med goda 
upplevelsevärden till sin omgivning samtidigt som 
befintliga värden bevaras.

Utformning och placering
Skylten ska i de flesta fall placeras i anslutning till 
verksamheten. Om anvisad plats finns enligt ett 
skyltprogram för byggnaden ska skylten i första hand 
placeras där. 

Skyltar på byggnader ska i första hand placeras på 
gatuvåningen istället för på de övre våningarna. Skyltar 
högt upp på en fasad påverkar byggnadens utseende 
i större utsträckning. Verksamheter på gatuplan ska 
koncentrera sin skyltning till entrén och vid fönster. 
På byggnader med flera verksamheter över gatuplan 
kan en samlingsskylt vid aktuell entré visa vilka 
verksamheter som finns i byggnaden. I undantagsfall 
kan skyltar placeras högt upp på byggnaden men ska 
i så fall utformas med stor hänsyn till byggnaden och 
dess omgivning.

Skylten ska harmonisera med fasadindelning, 
fönstersättning, entréer och listverk. Skylten ska 
placeras symmetriskt på fasaden och i förhållande 
till andra skyltar utan att dölja byggnadsdetaljer. 
Genom att lämna ett avstånd mellan skylten och 
olika byggnadsdetaljer på fasaden framhävs både 
skylten och byggnaden.  Även fristående skyltar kan 
undantagsvis övervägas. Skylten ska placeras så 
att den inte skymmer siktlinjer som är viktiga ur ett 
trafiksäkerhets- eller trygghetsperspektiv.

FLAGGSKYLT

FOLIESKYLT FOLIESKYLTFOLIESKYLT

Exempel på skyltning för verksamheter i gatuplan. En fasadskylt eller 
en flaggskylt som markerar entrén och folieskyltar som visar vilka 
skyltfönster som tillhör verksamheten. Fasadskyltens placering och 
storlek anpassas till byggnaden genom att lämna marginal till, och 
inte dölja, viktiga byggnadsdetaljer.

Skyltning i gatunivå som bidrar till en levande miljö.

Samlingsskylt som placeras vid entrén och visar verksamheterna i 
byggnaden.
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Storlek
Skyltens storlek och skala ska, utöver anpassning till 
byggnaden och omgivningen, anpassas till betraktarens 
avstånd från skylten och förflyttningshastighet. 
En skylt ska inte göras större än nödvändigt för att 
kunna avläsas. Det kan vara frestande att använda 
en stor och iögonfallande skylt för att konkurrera om 
uppmärksamhet. Detta riskerar att negativt påverka 
upplevelsen av området som helhet. Även en mindre 
skylt kan synas från långt avstånd om den är tydligt 
utformad. 

Antal
Det är viktigt att varje verksamhet har ett lagom antal 
skyltar. En fasadskylt tillsammans med fönsterskyltar är 
i många fall tillräckligt. Onödig upprepning av budskap 
är olämpligt eftersom det ger ett stökigt intryck och 
gör enskilda skyltar svårare att se. Att från betraktarens 
perspektiv se flera skyltar med samma budskap är 
överflödigt. Skyltband med flera likadana skyltar 
bredvid varandra längs en fasad är alltså inte lämpligt. 
För verksamheter med fasad i olika riktningar kan fler 
än en skylt vara motiverat. En verksamhets storlek inuti 
byggnaden är inte nödvändigtvis av allmänt intresse 
och därmed ska skyltningen anpassas till byggnaden 
och den omgivande miljön som helhet och inte till 
storleken av lokalytan. 

Budskap
För att skyltens budskap ska bli så tydligt som möjligt 
ska det koncentreras till verksamhetens namn, logotyp, 
eller symbol. Inga slogans, telefonnummer eller dylikt 
ska vara med. Långa texter på skylten ska undvikas. 
Skyltens budskap får inte vara diskriminerande.

Skyltar med reklambudskap som informerar om 
produkter och tjänster ska vara begränsad och tillåts 
därför med restriktivitet. Skyltar med varumärken tillåts 
i skyltfönster men oftast inte på andra platser. 

Hänvisningsskyltar som visar vägen till en verksamhet 
längre bort tillåts endast i undantagsfall, exempelvis 
till allmän service såsom sjukhus och skolor, för att 
undvika överskyltning.  

MARKIS

SKYLT

FLAGGA 

> 0.5 m

> 3.2 m > 4.6 m> 2.5 m

Fri höjd

Gångbana Cykelbana
Körbana

Kö
rb

an
ek

an
t

Viktiga mått
Enligt Uppsalas lokala ordningsföreskrifter ska skyltar, 
markiser och flaggor sättas upp med en fri höjd 
på minst 2,5 meter över gångbana, 3,2 meter över 
cykelbana och med ett avstånd på minst 0,5 meter från 
körbanekant. Över körbana ska den fria höjden vara 
minst 4,6 meter.

Hänvisningsskyltar.Reklambudskap i skyltfönster.
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Lokala skyltprogram
Ett lokalt skyltprogram kan tas fram av fastighetsägaren 
eller en grupp näringsidkare i samråd med 
fastighetsägaren, med syfte att samordna skyltar inom 
ett område. Skyltprogrammet ska ha principer för 
skyltarnas utformning och placering. Att samordna 
skyltar är uppskattat då det bidrar till en mer enhetlig 
och tydlig skyltning. Programmet ska först godkännas 
av plan- och byggnadsnämnden innan det ligger till 
grund för en bygglovsansökan. 

Belysning
Belysning kan öka en skylts läsbarhet och bidra med 
goda upplevelsekvaliteter. Ljusanordningen är en del av 
skylten och ska ingå i bygglovsansökan. Även belysning 
ska anpassas till byggnaden och dess omgivning och 
anordningen ska vara så diskret som möjligt. Lysande 
eller belysta skyltars ljusstyrka bör regleras så att de till 
exempel lyser svagare på kvällen och starkare på dagen 
för att optimera läsbarhet och energiförbrukning. Ny 
LED-teknik som har betydligt lägre energiförbrukning 
och längre hållbarhet bör användas och kan exempelvis 
utformas likt traditionella neonskyltar. Infästningar, 
kablar och andra tekniska detaljer ska anpassas till 
fasadkulören för att göras så diskreta som möjligt. 

Lysande skyltar eller belysta skyltar ska inte 
vara bländande eller ha en störande inverkan på 
omgivningen. Belysningen bör vara koncentrerad kring 
marknivån och inte riktas uppåt. Stora lysande ytor 
ska undvikas, skylten blir i de flesta fall tydligare om 
budskapet lyser och inte bakgrunden. Ett varmt vitt ljus 
passar bättre in i de flesta miljöer jämfört med ett kallt 
vitt ljus.

Hållbarhet
Uppsala kommun har som ambition att vara 
klimatneutral till år 2040. Val av skylttyp, antal och 
storlek kan därmed också med fördel väljas utifrån 
miljömässiga aspekter. Skyltar som är stora, som är 
belysta eller som har rörligt budskap kräver stora 
energiresurser både vad gäller tillverkning och 
elförsörjning. Även underhåll på dessa typer av skyltar 
tenderar att vara mer omfattande.

Skyltar i samma färg och typ som placerats högt upp på byggnaden.

Skylt med neonbelysning

Exempel på skylt med belysning kvällstid och dagtid.

Invändig belysning.

Skylt upplyst med riktade strålkastare.

Bakomliggande belysning.
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Att välja rätt skylt till rätt typ av sammanhang är 
viktigt för hur väl skylten syns och också för hur väl 
den samspelar med byggnader, natur och människor. 
Nedan beskrivs olika typer av sammanhang som kan ge 
en hjälp till hur skyltningen ska ske beroende på vilken 
byggnad den placeras på och vilken omgivning den har.

Gator med handel och service
På gator med handels- och serviceutbud finns många 
verksamheter som vill synas. Här krävs en tydlig och 
läsbar skyltning som går väl ihop med byggnadernas 
arkitektur och omgivningens karaktär. Antalet skyltar 
per verksamhet ska vara begränsad för att inte skapa en 
stökig miljö som är svår att orientera sig i. Skyltar ska 
koncentreras till verksamhetens entré på gatuplan samt 
placeras på samma höjd som övriga skyltar längs gatan. 
Fristående skyltar på marken bör undvikas för att inte 
utgöra ett hinder.

Handels- och industriområden
I handels- och industriområden kan skyltar behövas 
för att personer ska hitta till verksamheten. Det är ofta 
storskaliga miljöer och skyltens utformning och storlek 
kan därför behöva anpassas så att den går att avläsa 
från långt håll. Skylten ska däremot inte vara större 
än nödvändigt och den ska underordna sig stads- och 
landskapsbilden. Sammanhang och synlighet påverkar 
bedömningen av skylten. Vid en trafikerad gata är 
gestaltning och placering viktigare än i ett område med 
mindre synlighet. 

Skylten ska i första hand placeras i anslutning till 
verksamheten och antalet skyltar per verksamhet bör 
vara begränsad. Att placera flera skyltar med samma 
budskap längs en fasad tillåts generellt sett inte då 
det anses vara onödig upprepning. Vid platser med 
flera närliggande verksamheter kan skyltar vid den 
enskilda verksamheten kompletteras med exempelvis 
en gemensam och samordnad informationstavla eller 
stolpskylt/pylon. Vid handelsområden kan det finnas 
behov av skyltar med reklambudskap som exempelvis 
annonserar kampanjvaror, dessa ska underordna sig 
andra skyltar som annonserar verksamheter.

Skyltar i olika sammanhang

Industriområde.

Handelsområde.

Gata med handel och service.

Gata med handel och service.
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Särskilt värdefulla miljöer
Det är ett allmänt intresse att skydda och bevara 
miljöer som är särskilt värdefulla ur ett historiskt, 
kulturhistoriskt, miljömässigt eller konstnärligt 
perspektiv. Inom dessa miljöer kan det krävas bygglov 
för skyltar som annars är bygglovsbefriade. 
Byggnader eller bebyggelseområden kan 
skyddas genom bestämmelser i detaljplan eller 
områdesbestämmelser. Även områden som är av 
riksintresse för kulturmiljövården är särskilt värdefulla. 
En miljö behöver inte alltid vara utpekad av kommunen 
som särskilt värdefull för att den ska bedömas som en 
sådan i samband med en bygglovsprövning. Exempelvis 
kan en miljö som är allmänt uppskattad eller en 
byggnad som representerar en speciell tidsepok anses 
vara särskilt värdefull. 

Det ställs extra höga krav på skyltens placering och 
utformning på byggnader i särskilt värdefulla miljöer. 
Skylten ska placeras och utformas med stor varsamhet 
och ska anpassas till byggnaden och miljön på ett sätt 
som tar till vara omgivningens värden och kvaliteter.

Äldre skyltar som bidrar med kulturhistoriska värden 
kan vara en del av kulturmiljön och det är positivt om 
de värnas och bevaras.

Landsbygd 
För att placera en skylt på landsbygden utanför 
detaljplanerat område krävs tillstånd från länsstyrelsen 
eller Trafikverket, beroende på om det är utanför eller 
inom ett vägområde. Det krävs även tillstånd från 
markägaren. Skyltning på landsbygden ska utföras med 
hänsyn till omgivningen, framför allt med avseende på 
landskapsbild och trafiksäkerhet. 

Trafikmiljöer och infarter till staden
Stadens infarter ska vara attraktiva och kännas 
välkomnande. Skyltning i trafikmiljöer bör vara 
begränsad för att inte påverka trafiksäkerheten samt 
för att värna om stads- och landskapsbilden. Skylten 
får exempelvis inte blända eller skymma sikten. Skyltar 
ska helst inte placeras vid vägskyltar, broar, viadukter, 
rondeller, korsningar eller refuger. Skyltar med 
information till besökare och turister får förekomma 
medan skyltar med reklambudskap ska undvikas.    

Trafikmiljö och infart till staden.

Landsbygd.

Fristående digital skylt i särskilt värdefull miljö.

Skylt på särskilt värdefull byggnad.
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Allmänna anläggningar
Vid allmänna anläggningar såsom universitetsområden, 
skolor, sjukhus och idrottsanläggningar ska skyltar 
främst användas för att vägleda personer till rätt plats, 
exempelvis med hjälp av orienteringstavlor. Till allmän 
service med många byggnader, såsom sjukhus och 
skolor, kan hänvisningsskyltar användas som med 
fördel samordnas i ett skyltprogram. 

Bostadsområden
I bostadsområden ska stor hänsyn tas till störnings-
risken, skyltarna bör därför vara diskreta och få till 
antalet. Skyltar med belysning eller bildväxlande 
skyltar som kan blända eller upplevas störande ska 
undvikas. Orienteringstavlor kan användas för att 
vägleda besökare.

Parker, naturområden och miljöer vid 
vatten
Parker, naturområden och miljöer vid vatten är 
värdefulla för rekreation. Skyltar i och i anslutning till 
dessa miljöer ska vara diskreta och inte konkurrera 
med upplevelsen av omgivningen. Skyltar ska vara 
kopplade till användningen av området eller finnas i 
direkt anslutning till de verksamheter som finns. All 
skyltning ska utföras med stor hänsyn och respekt till 
omgivningen.

Bostadsområde, skylt för restaurang.

Allmän anläggning, orienteringstavla.

Park, info- och orienteringstavla.

Park, skylt för café.
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Att välja rätt skylt på rätt plats är avgörande för en 
lyckad skyltning. Nedan beskrivs ett urval av skylttyper 
och i vilka sammanhang de kan vara lämpliga.

Fasadskyltar
Fasadskyltar ska till placering, färg och storlek 
anpassas både till byggnaden och till den omgivande 
miljön. Särskild hänsyn av placering och utformning 
av skylt ska ges så att inga viktiga fasaddetaljer täcks 
och så att skylten harmoniserar med byggnadens 
utformning. Skylten ska utföras så att infästning, 
kablar och andra tekniska detaljer anpassas till 
fasadens färg och utformning i övrigt. Om ingen 
anvisad skyltplats finns enligt lokalt skyltprogram 
ska skylten vara placerad i direkt anslutning till 
verksamheten.

Friliggande bokstäver
Skylten består av flera friliggande bokstäver eller 
symboler som tillsammans utgör en skylt. Skylttypen 
passar på de flesta byggnader och i de flesta miljöer. 
Fasaden syns genom bokstäverna vilket minskar 
skyltens inverkan på byggnadens utformning. 
Skyltens storlek och utformning anpassas så att 
den harmoniserar med byggnaden och inte döljer 
dekorativa fasadelement. Infästningen i fasaden ska 
göras så osynlig som möjligt. Ramar eller skenor ska 
vara i fasadfärgen. Skylten kan med fördel kombineras 
med belysning för att öka läsbarheten. 

Fasadmålningar
En fasadmålning är bokstäver eller symboler som målas 
direkt på fasaden och lämpar sig bäst på släta fasader 
som är putsade eller målade. Fasadmålningar passar 
på de flesta byggnader och i de flesta miljöer och är en 
enkel och anpassningsbar metod som kan förmedla 
skyltens budskap och samtidigt ge ett konstnärligt 
intryck som kännas som en naturlig del av byggnaden. 
Skyltens placering, kulör, storlek och utformning 
anpassas så att den samspelar med byggnaden och 
dess omgivning. 

Olika typer av skyltar

Fasadmålning.

Friliggande bokstäver.

Friliggande bokstäver.

Friliggande bokstäver och symbol.
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Skivskyltar
Skivskyltar består av bokstäver eller symboler som 
målas, trycks eller monteras på en skiva som kan vara 
tillverkad i olika typer av material. Skivskyltar kan vara 
svåra att anpassa till en byggnads fasad eftersom de 
har en stor täckande yta, och passar därför bättre i 
storskaliga miljöer där de är mindre synliga.

Skyltlådor
Skyltlådor, eller ljuslådor som de även kallas, är lådor 
med innerbelysning och sidor med ett budskap. De 
kan vara enkelsidiga och monteras mot en fasad eller 
dubbelsidiga och monteras utstående från fasaden som 
en flaggskylt. Skyltlådor upplevs ofta som klumpiga och 
bör därför konstrueras så tunna och nätta som möjligt, 
med ett djup på max 80 mm. Skyltlådor är mer lämpliga 
i storskaliga miljöer och inte i stadsmiljö. Enkelsidiga 
skyltlådor rekommenderas inte på fasader med mycket 
detaljer eftersom de har en stor täckande yta och 
därmed är svåra att anpassa till fasaden. För att skylten 
ska vara enkel att läsa utan att vara bländande bör den 
utformas så att budskapet (texten/symbolen) lyser men 
inte bakgrunden.

Flaggskyltar
Flaggskyltar sticker ut från fasaden likt en flagga. En 
frihängande flaggskylt kallas även för pendelskylt. 
Flaggskyltar passar in i många sammanhang, framför 
allt i småskaliga miljöer och längs butiksgator där de 
blir tydliga att avläsa för personer som rör sig längs 
med fasaden. En vanlig placering av en flaggskylt 
är intill verksamhetens entré. Skylten ska placeras 
på samma höjd som övriga flaggskyltar längs gatan 
och med ett lämpligt avstånd så att de inte skymmer 
varandra. Skylten bör ha ett nätt utförande för att inte 
upplevas som klumpig eller distraherande. Flaggskyltar 
i smide ger ett gammaldags intryck som passar bra i 
miljöer med kulturhistoriska värden. 

Volymbildande skyltar 
Volymbildande skyltar är skyltar som bildar en volym, 
exempelvis ett klot eller en kub, som sticker ut från 
fasaden. Dessa typer av skyltar bidrar med ett starkt 
formelement på fasaden som riskerar att negativt 
påverka intrycket av byggnaden. En väl utformad skylt 
kan däremot bidra med ett stort egenvärde. 

Volymbildande skylt.

Skyltlådor.

Flaggskylt i smide. Skyltlåda som flaggskylt.

Skivskylt.
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Takskyltar
Takskyltar monteras på ett tak ovanför en byggnads 
takfot eller på skärmtak. På grund av takskyltars synliga 
placering ställs höga krav på lämplig placering och 
utformning. Dess storlek bör noga avvägas i förhållande 
till byggnaden och dess omgivning. Friliggande 
bokstäver är bäst i de allra flesta fall. Skyltens ställning 
ska göras så osynlig som möjligt. Takskyltar passar 
främst i storskaliga miljöer men kan undantagsvis även 
tillåtas i småskaliga miljöer.

Skyltfönster 
Skyltar inomhus är undantagna bygglovskravet. Det 
innebär att skyltar innanför ett fönster inte kräver 
bygglov. Skyltar som placeras på utsidan av ett fönster 
kräver däremot bygglov. Att skylta innanför ett fönster 
kan vara lika effektiv som en fasadskylt och är betydligt 
enklare att anpassa till byggnaden. Att begränsa 
fönstrets genomsiktlighet bör undvikas eftersom den 
visuella kopplingen mellan inne och ute bidrar till en 
tryggare och livligare miljö. 

Folieskyltar
Foliering består av en plastfilm som monteras på ett 
underlag, vanligtvis ett fönster. Det kan användas för 
olika ändamål, bland annat som sol-/insynsskydd, 
dekoration eller marknadsföring. Foliering på utsidan 
av fönstret och täcker mer än 1/3 av fönstrets yta 
kräver bygglov. Att foliera insidan av fönstret är inte 
bygglovspliktigt. Även åtgärder som inte kräver bygg-
lov ska anpassas till byggnaden och dess omgivning. 
Om folieringen blir så påtaglig att byggnadens yttre 
utseende väsentligt ändras krävs alltid bygglov.

Skyltplats med utbytbara budskap
Skyltskåp eller liknande kan bland annat användas av 
restauranger för att visa menyer eller av föreningar för 
att visa information om aktuella evenemang. Skylten 
och dess information betraktas vanligtvis från nära håll 
och bör med fördel placeras i ögonhöjd.

Folieskylt.

Skyltskåp med utbytbara budskap.

Skyltfönster.

Takskylt.
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Markiser
Markiser är solskydd i textil. Enkla fällbara markiser 
utan stolpar eller väggar behöver inte bygglov för 
skylt om budskapet sitter i framkant på markisens 
nedhängande kappa. Markiser i sig kan kräva bygglov 
för fasadändring. 

Digitala skyltar
Det ställs högre krav vid placering av digitala skyltar 
än andra skyltar eftersom en digital skylt ofta har en 
ljusstyrka och rörliga, blinkande eller växlande bilder. 

Digitala skyltar har en större inverkan på sin omgivning 
och oss människor i jämförelse med andra skyltar. De 
kan påverka trafiksäkerheten, människors hälsa och 
upplevas störande. Uppsala kommun har därför en 
restriktiv inställning till digitala skyltar och de tillåts 
endast om skyltens omgivningspåverkan anses vara 
begränsad. 

Digital skylt.

Markis.

Digital skylt.
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Fristående skyltar
Fristående skyltar ska inte skymma siktlinjer som är 
viktiga utifrån trafiksäkerhet, trygghet och estetik. 
Fristående skyltar får inte utgöra ett hinder för personer 
med funktionsnedsättning.

Stolpskyltar och pyloner
Stolpskyltar/pyloner är fristående pelare med en 
eller flera skyltar. Skylttypen passar främst vid 
infart till storskaliga miljöer såsom handels- och 
industriområden. I områden med flera verksamheter 
rekommenderas samordning genom annonsering 
på en gemensam skylt. Skylten får inte ha belysning 
som kan störa bilister och grannar. Skyltens placering, 
utformning och höjd är av stor betydelse vid 
bedömning av lämpligheten. Stolpskyltar och pyloner 
tillåts med restriktivitet då de ofta har en stor inverkan 
på sin omgivning.

Gatupratare
Gatupratare eller trottoarpratare är lösa reklamskyltar 
som ofta placeras på gatan utanför butiker. De är inte 
bygglovspliktiga men kräver polistillstånd om de 
placeras på offentlig plats. 

Varuskyltning
Varuskyltning syftar på varor som placeras utanför 
butiken eller verksamheten. Om varorna tas in varje 
kväll behövs inget bygglov, men polistillstånd behövs 
om de placeras på offentlig plats. Varorna bör vara 
estetiskt exponerade och inte utgöra ett hinder eller 
en säkerhetsfara. Ytan för varuskyltning ska tydligt 
markeras längs med marken för att inte utgöra ett 
hinder för personer med synnedsättning. 

Gatupratare.

Varuskyltning.

Stolpskylt. Pylonskylt.
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Informations- och orienteringstavla
En orienteringstavla hjälper besökare hitta till rätt plats, 
byggnad eller entré. Orienteringstavlor som är mindre 
än 2 m2 är bygglovsbefriade så länge de inte placeras 
på eller i anslutning till en särskilt värdefull byggnad 
eller inom ett särskilt värdefullt bebyggelseområde. 
Orienteringstavlor är ett bra alternativ istället för 
enskilda hänvisningsskyltar och de placeras med fördel 
vid angöringsplatser såsom entréer eller parkeringar. 

Vepor och banderoller
Vepor och banderoller är skyltar tillverkade av tyg med 
tryckta budskap som monteras på en fasad eller en 
ställning. Vepor och banderoller får sitta upp max 4 
månader och däremellan behövs platsvila minst dubbla 
tiden. Det krävs inte bygglov för en skylt för ett tillfälligt 
evenemang, om skylten är uppsatt under högst fyra 
veckor. Om skylten sätts upp på kommunens mark 
krävs tillstånd. Mer information finns här: Ansök om att 
få sätta upp en banderoll - Uppsala kommun.

Flaggor
Flaggor med reklam betraktas som skyltar och 
kräver därmed bygglov. Nationsflaggor, flaggor 
med kommunvapen, EU-flaggan, regionflaggor, 
landskapsflaggor, samiska flaggan och romska flaggan 
är undantagna kravet på bygglov. Däremot ska de 
placeras och utformas med hänsyn till byggnaden 
och omgivningen. Mindre fasadflaggor som tas in när 
verksamheten stänger kräver inte bygglov.  

Byggskyltar
Byggskyltar som informerar om ett pågående projekt 
kräver bygglov. Du kan ansöka om bygglov för skylten 
samtidigt som för ditt byggprojekt. Byggskyltar ges 
endast ett tidsbegränsat lov eftersom de avses sitta 
uppe en kortare tid. 

Mindre flaggskylt. Flaggstänger med reklam.

Byggskylt.

Banderoll och vepor på fasaden i bakgrunden.

Orienteringstavla.
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Affischer
Affischer som sätts upp på anslagstavlor avsedda för 
affischering kräver inte bygglov eller annat tillstånd. 
För att sätta upp affischer på annan offentlig plats eller 
yta som vetter mot offentlig plats krävs tillstånd från 
polisen. Näringsidkare behöver inte polistillstånd för att 
sätta upp annonser eller annan information gällande 
sin verksamhet vid lokalen som verksamheten befinner 
sig i.

Uppsala kommuns anslagstavlor och reklamplatser 
Uppsala kommun har flera anslagstavlor där 
information som är av allmänt intresse kan sättas upp. 

För att affischera på kommunens reklamplatser, eller 
på någon annan offentlig plats, behövs tillstånd från 
polisen. Kommunens reklamplatser är till för annonser 
om större tillställningar och händelser, till exempel 
festivaler, marknader och cirkus. Kommunen har rätt 
att polisanmäla otillåten affischering.

Mer information finns här: Affischera - Uppsala 
kommun.

En av Uppsala kommuns anslagstavlor för affischer.





Välkommen att kontakta vår bygglovsvägledning för 
frågor om bygglov. Det finns även möjlighet att boka 

ett möte när du behöver bygglovsrådgivning i ditt 
specifika projekt. 

Om du har ett pågående ärende kontaktar du din 
handläggare. 

Du hittar våra telefontider och formulär för att boka 
bygglovsrådgivning på Bygglov – så fungerar det - 

Uppsala kommun

Kontaktcenter bygglov
Telefon: 018 727 00 00

E-post: uppsala.kommun@uppsala.se  
Besöksadress: Stadshusgatan 2

Kontakt


